

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานดังนี้

งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554 ดังนี้

สินทรัพย์	2556 (บาท)	อัตรา %	2555 (บาท)	อัตรา %	2554 บาท	อัตรา %
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	69,052,219.00	1.13	241,969,619.00	4.57	184,527,568.00	3.66
ลูกหนี้การค้า	879,255,006.00	14.39	821,826,331.00	15.52	764,378,215.00	15.15
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	0.00	0.00	0.00	0.00	(5,994,600.00)	(0.12)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	879,255,006.00	14.39	821,826,331.00	15.52	758,433,615.00	15.03
สินค้าคงเหลือ	999,623,784.00	16.36	792,516,293.00	14.97	817,091,209.00	16.20
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	65,184,617.00	1.07	11,598,982.00	0.22	23,166,161.00	0.46
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7,445,802.00	0.12	7,228,128.00	0.14	12,569,916.00	0.25
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,020,561,428.00	33.07	1,875,139,353.00	35.42	1,795,788,469.00	35.60
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	4,000,478,082.00	65.50	3,331,060,120.00	62.92	3,165,893,528.00	62.76
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9,639,033.00	0.16	11,066,394.00	0.21	11,982,504.00	0.24
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	76,920,205.00	1.26	76,486,655.00	1.44	70,096,157.00	1.39
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	208,910.00	0.01	208,910.00	0.01	248,800.00	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	4,087,246,230.00	66.93	3,418,822,079.00	64.58	3,248,220,989.00	64.40
รวมสินทรัพย์	6,107,807,658.00	100.00	5,293,961,432.00	100.00	5,044,009,458.00	100.00

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2556 บาท	อัตรา %	2555 บาท	อัตรา %	2554 บาท	อัตรา %
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	144,653,076.00	2.37	154,425,851.00	2.92	171,477,970.00	3.40
เจ้าหนี้การค้า	237,891,267.00	3.90	156,392,703.00	2.95	283,382,961.00	5.62
เจ้าหนี้อื่นและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,114,184,069.00	18.24	894,303,758.00	16.89	780,297,040.00	15.47
เงินกู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	10,524,385.00	0.20	61,501,028.00	1.22
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	262,786,167.00	4.30	121,145,610.00	2.29	170,312,104.00	3.38
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	72,127,318.00	1.18	92,771,022.00	1.75	110,090,991.00	2.18
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	22,222,213.00	0.36	21,145,206.00	0.40	21,971,397.00	0.43
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,853,864,110.00</b>	<b>30.35</b>	<b>1,450,708,535.00</b>	<b>27.40</b>	<b>1,599,033,491.00</b>	<b>31.70</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	10,300,205.00	0.20
รายได้รอตัดบัญชี	35,190,403.00	0.58	40,976,213.00	0.77	46,777,874.00	0.93
กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	57,864,738.00	0.95	53,458,673.00	1.01	48,330,316.00	0.96
ค่าเผื่อเงินบำเหน็จพนักงาน	397,792,933.00	6.51	362,566,855.00	6.85	294,468,438.00	5.84
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>490,848,074.00</b>	<b>8.04</b>	<b>457,001,741.00</b>	<b>8.63</b>	<b>399,876,833.00</b>	<b>7.93</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,344,712,184.00</b>	<b>38.39</b>	<b>1,907,710,276.00</b>	<b>36.03</b>	<b>1,998,910,324.00</b>	<b>39.63</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน-หุ้นสามัญ 43,200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	432,000,000.00		432,000,000.00		432,000,000.00	
หุ้นสามัญ 43,199,986 หุ้น ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	431,999,860.00	7.07	431,999,860.00	8.16	431,999,860.00	8.56
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	254,000,000.00	4.16	254,000,000.00	4.80	254,000,000.00	5.04
<b>กำไรสะสม</b>						
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	43,200,000.00	0.71	43,200,000.00	0.82	43,200,000.00	0.86
ยังไม่ได้จัดสรร	3,033,895,614.00	49.67	2,657,051,296.00	50.19	2,315,899,274.00	45.91
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,763,095,474.00</b>	<b>61.61</b>	<b>3,386,251,156.00</b>	<b>63.97</b>	<b>3,045,099,134.00</b>	<b>60.37</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>6,107,807,658.00</b>	<b>100.00</b>	<b>5,293,961,432.00</b>	<b>100.00</b>	<b>5,044,009,458.00</b>	<b>100.00</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554 มีดังนี้

	2556 บาท	อัตรา %	2555 บาท	อัตรา %	2554 บาท	อัตรา %
รายได้						
ขาย	5,027,287,054.00	96.69	4,813,624,783.00	97.48	4,567,189,591.00	96.45
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	27,028,857.00	0.52	2,414,824.00	0.05	26,307,036.00	0.56
รายได้ อื่น						
ภาษีอากรรับคืนจากการส่งออก	2,176,609.00	0.04	4,303,530.00	0.09	5,422,399.00	0.11
ขายเศษอวลูมิเนียม	118,528,242.00	2.28	96,653,689.00	1.96	124,322,141.00	2.63
อื่น ๆ	24,616,339.00	0.47	21,076,730.00	0.42	11,982,972.00	0.25
รวมรายได้อื่น	145,321,190.00	2.79	122,033,949.00	2.47	141,727,512.00	2.99
รวมรายได้	5,199,637,101.00	100.00	4,938,073,556.00	100.00	4,735,224,139.00	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	4,040,051,914.00	77.70	3,841,075,627.00	77.78	3,759,203,694.00	79.39
ค่าใช้จ่ายในการขาย	138,503,333.00	2.66	127,903,851.00	2.59	108,330,853.00	2.29
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	92,097,638.00	1.77	96,371,982.00	1.95	86,092,863.00	1.82
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	67,278,177.00	1.29	63,561,070.00	1.29	65,971,377.00	1.39
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ต้นทุนทางการเงิน	28,514,475.00	0.55	31,680,515.00	0.64	18,804,429.00	0.40
รวมค่าใช้จ่าย	4,366,445,537.00	83.97	4,160,593,045.00	84.25	4,038,403,216.00	85.29
กำไรก่อนภาษีเงินได้	833,191,564.00	16.03	777,480,511.00	15.75	696,820,923.00	14.71
ภาษีเงินได้	153,947,344.00	2.96	177,128,573.00	3.59	242,602,895.00	5.12
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	679,244,220.00	13.07	600,351,938.00	12.16	454,218,028.00	9.59
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	15.72		13.90		10.51	

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	ทุนเรือนหุ้นที่ ออกและชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม สำรองตาม กฎหมาย	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	431,999,860.00	254,000,000.00	43,200,000.00	2,142,481,155.00	2,871,681,015.00
กำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	0.00	0.00	0.00	454,218,028.00	454,218,028.00
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
เงินปันผลจ่าย	0.00	0.00	0.00	(280,799,909.00)	(280,799,909.00)
จ่ายหุ้นปันผล	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ยอดคงเหลือสิ้นปี 31 ธันวาคม 2554	431,999,860.00	254,000,000.00	43,200,000.00	2,315,899,274.00	3,045,099,134.00
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	431,999,860.00	254,000,000.00	43,200,000.00	2,315,899,274.00	3,045,099,134.00
กำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	0.00	0.00	0.00	600,351,938.00	600,351,938.00
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
เงินปันผลจ่าย	0.00	0.00	0.00	(259,199,916.00)	(259,199,916.00)
จ่ายหุ้นปันผล	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ยอดคงเหลือสิ้นปี 31 ธันวาคม 2555	431,999,860.00	254,000,000.00	43,200,000.00	2,657,051,296.00	3,386,251,156.00
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	431,999,860.00	254,000,000.00	43,200,000.00	2,657,051,296.00	3,386,251,156.00
กำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	0.00	0.00	0.00	679,244,220.00	679,244,220.00
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
เงินปันผลจ่าย	0.00	0.00	0.00	(302,399,902.00)	(302,399,902.00)
จ่ายหุ้นปันผล	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ยอดคงเหลือสิ้นปี 31 ธันวาคม 2556	431,999,860.00	254,000,000.00	43,200,000.00	3,033,895,614.00	3,763,095,474.00

**งบกระแสเงินสด สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554 มีดังนี้**

	<b>2556</b>	<b>2555</b>	<b>2554</b>
	<b>บาท</b>	<b>บาท</b>	<b>บาท</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรสำหรับปี	679,244,220.00	600,351,938.00	454,218,028.00
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	444,621,529.00	435,346,190.00	389,996,403.00
รับรู้รายได้รอตัดบัญชี	(5,785,810.00)	(5,801,661.00)	(5,785,810.00)
ดอกเบี้ยรับ	(357,886.00)	(880,800.00)	(1,040,629.00)
ต้นทุนทางการเงิน	28,514,475.00	31,680,515.00	18,804,429.00
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(18,974,392.00)	(15,340,342.00)	6,845,195.00
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า (กลับรายการ)	493,132.00	(835,623.00)	556,080.00
(กำไร) ขาดจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(177,169.00)	852,261.00	3,712,175.00
ภาษีเงินได้	153,947,344.00	177,128,573.00	242,602,895.00
	1,281,525,443.00	1,222,501,051.00	1,109,908,766.00
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
ลูกหนี้การค้า	(46,513,469.00)	(66,272,332.00)	(130,825,507.00)
สินค้าคงเหลือ	(207,600,623.00)	25,410,539.00	(145,054,400.00)
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	(53,585,635.00)	11,567,179.00	9,497,166.00
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(222,904.00)	5,347,599.00	(4,395,798.00)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.00	39,890.00	(10,000.00)
เจ้าหนี้การค้า	80,537,501.00	(126,655,304.00)	101,589,832.00
เจ้าหนี้อื่นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,181,950.00	(193,466.00)	2,856,107.00
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	348,109.00	(19,372,392.00)	(6,351,708.00)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,077,007.00	(826,191.00)	(3,921,232.00)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	39,632,143.00	73,226,774.00	24,701,654.00
จ่ายภาษีเงินได้	(175,024,598.00)	(200,839,040.00)	(210,812,114.00)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	923,354,924.00	923,934,307.00	747,182,766.00

	2556 บาท	2555 บาท	2554 บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	364,414.00	874,989.00	1,049,861.00
ซื้ออาคาร และอุปกรณ์	(963,237,181.00)	(628,289,900.00)	(666,150,772.00)
จ่ายดอกเบี้ยเพื่อซื้ออาคาร และอุปกรณ์	(538,247.00)	(1,975,421.00)	(4,242,329.00)
ขายอาคาร และอุปกรณ์	492,005.00	725,219.00	1,476,748.00
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(211,250.00)	(827,320.00)	(2,206,019.00)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(963,130,259.00)	(629,492,433.00)	(670,072,511.00)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(30,338,838.00)	(29,368,188.00)	(14,762,605.00)
จ่ายเงินปันผล	(302,399,902.00)	(259,199,916.00)	(280,799,909.00)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(403,325.00)	863,281.00	(1,064,898.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	200,000,000.00	360,000,000.00	240,000,000.00
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.00	(309,295,000.00)	0.00
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	0.00	0.00	(84,829,640.00)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(133,142,065.00)	(236,999,823.00)	(141,457,052.00)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(172,917,400.00)	57,442,051.00	(64,346,797.00)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	241,969,619.00	184,527,568.00	248,874,365.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	69,052,219.00	241,969,619.00	184,527,568.00

สรุปข้อมูลสถิติทางการเงินและการดำเนินงาน เปรียบเทียบ 5 ปี สำหรับปี 2552 - 2556 มีดังนี้

(ล้านบาท)

	2556	2555	2554	2553	2552
<b>ผลการประกอบการ</b>					
รายได้รวม	5,199.64	4,938.07	4,735.22	4,171.01	3,599.73
รายได้จากการขาย	5,027.29	4,813.62	4,567.19	4,057.56	3,504.70
รายได้อื่น	145.32	122.03	141.73	113.46	95.02
ต้นทุนขาย	4,040.05	3,841.08	3,759.20	3,103.01	2,593.33
กำไรขั้นต้น	1,159.59	1,096.99	976.02	1,068.00	1,006.40
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	297.88	287.84	260.40	294.78	212.80
ต้นทุนทางการเงิน	28.51	31.68	18.80	14.50	20.97
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	3.46	0.00
กำไรก่อนหักภาษีเงินได้	833.19	777.48	696.82	755.26	772.62
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	153.95	177.13	242.60	211.67	202.38
กำไร/(ขาดทุน)สุทธิ	679.24	600.35	454.22	543.58	570.24
กำไร / (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น(บาท)	15.72	13.90	10.51	12.58	19.80
อัตรากำไร/ (ขาดทุน)ต่อรายได้รวม	13.06%	12.16%	9.59%	13.03%	15.84%
เงินปันผล	44.52%	43.17%	61.82%	55.95%	45.00%
<b>ฐานะการเงิน ณ. สิ้นปี</b>					
สินทรัพย์รวม	6,107.81	5,293.96	5,044.01	4,518.78	3,924.69
หนี้สินรวม	2,344.71	1,907.71	1,998.91	1,647.10	1,436.46
เงินทุนหมุนเวียนสุทธิ	166.70	424.43	196.76	398.41	312.19
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน	1.09:1	1.29:1	1.12:1	1.33:1	1.32:1
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	0.62:1	0.56:1	0.66:1	0.57:1	0.58:1
อัตราส่วนตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น	18%	18%	15%	19%	23%
อัตราส่วนตอบแทนส่วนของทรัพย์สิน	11%	11%	9%	12%	15%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	3,763.10	3,386.25	3,045.10	2,871.68	2,488.22
มูลค่าหุ้นตามบัญชี(บาท)	87.11	78.39	70.49	66.47	86.40

รายละเอียดการผลิต จัดส่ง และจำหน่ายมีดังนี้

ยอดผลิต,จัดส่ง และจำหน่าย  
Production, Deliveries and Sales

	2556	2555	2554	2553	2552
	2013	2012	2011	2010	2009

การผลิต (Production)

หลอดและกระป๋องอลูมิเนียม (Tubes, Cans & Other containers)

ปริมาณ(ล้านชิ้น) Volume (piece-million)

ผลผลิต

Total Production	773.17	745.78	720.86	672.62	588.80
------------------	--------	--------	--------	--------	--------

จัดส่งทั้งสิ้น

Total Deliveries	776.25	744.22	721.00	666.13	594.00
------------------	--------	--------	--------	--------	--------

ขายในประเทศ

Domestic	315.82	303.41	270.42	236.22	205.20
----------	--------	--------	--------	--------	--------

ขายต่างประเทศ

Exports	460.43	440.81	450.58	429.91	388.80
---------	--------	--------	--------	--------	--------

เหรียญอลูมิเนียม (Aluminium Slugs)

ปริมาณ (เมตริกตัน) Volume (Metric-ton)

ผลผลิต

Total Production	29,113.30	26,147.30	25,573.90	22,174.20	18,264.58
------------------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

มูลค่า (ล้านบาท) Volume (Million Baht)

ขายทั้งสิ้น

Sales Revenue	5,027.29	4,813.62	4,567.19	4,057.50	3,504.70
---------------	----------	----------	----------	----------	----------

ขายในประเทศ

Domestic	1,654.31	1,537.78	1,287.96	950.50	938.70
----------	----------	----------	----------	--------	--------

ขายต่างประเทศ

Exports	3,372.98	3,275.84	3,279.23	3,107.00	2,566.00
---------	----------	----------	----------	----------	----------



#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัทมีรายได้รวมสำหรับปี 2556 เท่ากับ 5,199.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.3 จาก 4,938.1 ล้านบาทในปี 2555 ซึ่งมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายจาก 4,813.6 ล้านบาทในปี 2555 เป็น 5,027.3 ล้านบาทในปี 2556 ตรงตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ โดยสามารถแยกตามโครงสร้างรายได้ดังนี้

	2556	2555	อัตราการ เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
ส่วนงานที่ 1 กระป๋องและหลอดอลูมิเนียม	3,420.9	3,329.8	2.7%
ส่วนงานที่ 2 เหมืองอลูมิเนียม	1,606.4	1,483.9	8.3%
รวม	5,027.3	4,813.7	4.4%

โดยอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ผันผวนก็มีผลกระทบต่อยอดขายส่งออก เนื่องจากบริษัทค้าขายด้วยสกุลเงินหลัก คือเงินบาท ดอลลาร์สหรัฐ และเงินเยนญี่ปุ่น โดยเงินบาทที่แข็งค่าเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐในช่วงครึ่งปีแรก อยู่ที่ 29.72 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ เปรียบเทียบกับ 31.01 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐในปี 2555 และอ่อนค่าลงในช่วงครึ่งปีหลังที่ 31.57 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ในขณะที่เงินเยนญี่ปุ่นอ่อนค่าลงเฉลี่ย 19% จาก 0.3862 บาทต่อเยน ในปี 2555 เป็น 0.3127 บาทต่อเยนในปี 2556 และอีกสาเหตุมาจากการที่วัตถุดิบหลักอลูมิเนียมแท่งมีราคาลดต่ำลงก็มีผลทำให้ราคาขายลดลงด้วยเช่นกัน

บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ 27 ล้านบาท ในปี 2556 เทียบกับ 2.4 ล้านบาทในปี 2555 เนื่องมาจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศเป็นเงินบาทเนื่องจากการขายส่งออก และบางส่วนมาจากเงินกู้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ส่วนรายได้อื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.1 จาก 122 ล้านบาท เป็น 145.3 ล้านบาท มาจากการขายเศษซากหลอดและกระป๋องอลูมิเนียมที่มาจากกระบวนการผลิต ให้กับอุตสาหกรรมอื่นที่นำไปหลอมมาใช้ใหม่

ต้นทุนขายสำหรับปี 2556 เพิ่มขึ้น 199 ล้านบาท หรือ 5.2% จาก 3,841.1 ล้านบาท เป็น 4,040.1 ล้านบาท ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากการปรับเพิ่มค่าแรงขั้นต่ำในเดือนมกราคม 2556 และการเพิ่มกำลังการผลิตโดยเฉพาะการลงทุนในเครื่องจักรสายการผลิตกระป๋องสายใหม่ ทำให้ค่าใช้จ่ายสำหรับการผลิตเพิ่มขึ้นเช่นเดียวกัน อย่างไรก็ตามราคาวัตถุดิบหลักอลูมิเนียมแท่งที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนประกอบกับการจัดการที่ดีในด้านประสิทธิภาพการผลิต ด้านกำลังคน

และการลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงานจากการใช้อุปกรณ์ประหยัดพลังงานทำให้ต้นทุนในการผลิตลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปี 2556 เพิ่มขึ้น 10.1 ล้านบาท หรือ 3.5% จาก 287.8 ล้านบาท เป็น 297.9 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องมาจากค่าธรรมเนียมสิทธิ, ค่านายหน้าและการเพิ่มขึ้นของค่าขนส่ง

โดยสรุปเหตุผลที่ทำให้กำไรสุทธิหลังหักภาษีเพิ่มขึ้นเป็น 679.2 ล้านบาทมีดังต่อไปนี้

1. ราคาอลูมิเนียมแท่งซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักปรับลดลงร้อยละ 9 จาก 2,019 ดอลลาร์สหรัฐ เป็น 1,846 ดอลลาร์สหรัฐต่อตัน
2. ยอดขายเหรียญอลูมิเนียมส่งออกมูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 11 โดยเป็นปริมาณที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 คิดเป็นจำนวน 18,736 ตัน เนื่องจากจำนวนการผลิตที่เพิ่มมากขึ้นทำให้ต้นทุนการผลิตลดลง
3. อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ปรับลดลงจากร้อยละ 23 เป็นร้อยละ 20
4. พนักงานของบริษัทปรับปรุงคุณภาพของงานซึ่งทำให้การบริหารการทำงานล่วงเวลาได้ดีขึ้น เช่นเดียวกันกับการประหยัดในด้านต่างๆ เช่น วัตถุดิบ การใช้พลังงานและอื่นๆ

จากการที่ตลาดมีความต้องการบรรจุภัณฑ์อลูมิเนียมหลอด ครอบป้องกัน อย่างต่อเนื่อง ทางบริษัทจึงคงดำเนินนโยบายในการขยายธุรกิจเพื่อรองรับความต้องการของลูกค้า โดยที่บริษัทสามารถจัดหาแหล่งเงินทุนที่มีอัตราดอกเบี้ยต่ำได้จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ส่วนความผันผวนของค่าเงิน บริษัทยังคงนโยบายเดิมคือเมื่อมีการรับเงินตราต่างประเทศจากการรับชำระเงินจากลูกค้า จะนำเงินดังกล่าวเข้าฝากในบัญชีสกุลเงินหลัก เช่น เงินดอลลาร์สหรัฐ เงินเยนญี่ปุ่น เป็นต้น ซึ่งได้เปิดบัญชีไว้กับธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทย วัตถุประสงค์เพื่อนำมาชำระค่าวัตถุดิบและอะไหล่ และค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์ซึ่งนำเข้ามาจากต่างประเทศ และในขณะเดียวกันสามารถประหยัดค่าใช้จ่ายในการซื้อเงินตราต่างประเทศ